PAGE
4

[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД РТИЩЕВО

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 декабря 2020 года №35-150
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, принимаемых Советом муниципального

образования город Ртищево

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Саратовской области от 3 декабря 2009 г. № 601-П «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов области и проектов нормативных правовых актов области» (с изменениями и дополнениями от 9 июня 2010 г.) и руководствуясь статьей 21 Устава   муниципального образования город Ртищево, Совет муниципального образования город Ртищево

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом муниципального образования город Ртищево согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить состав рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом муниципального образования город Ртищево согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Ртищевского района» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rtishevo.sarmo.ru.
4. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования город Ртищево Ртищевского муниципального района от 20 сентября 2010 года «23-151 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом муниципального образования город Ртищево».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета муниципального образования город Ртищево по  законности.
Заместитель главы - секретарь Совета

муниципального образования

город Ртищево                                                                                       С.Ю. Бесчвертная

Приложение № 1 к решению

Совета муниципального образования

город Ртищево

                                                                      от 22 декабря 2020 года №35-150

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов, принимаемых

Советом муниципального образования город Ртищево

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом муниципального образования город Ртищево (далее - Порядок), устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы имеющих нормативный характер решений Совета муниципального образования город Ртищево (далее - правовые акты), проектов решений Совета муниципального образования город Ртищево, поправок к проектам решений Совета муниципального образования город Ртищево (далее - проекты правовых актов) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки экспертных заключений о результатах антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов в Совете муниципального образования город Ртищево.

1.2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете муниципального образования город Ртищево проводится рабочей группой по проведению антикоррупционной экспертизы (далее – рабочая группа).

Состав рабочей группы утверждается решением Совета муниципального образования город Ртищево

2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы рабочая группа составляет экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее – экспертное заключение) в письменной форме, согласно приложению к настоящему Порядку.

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия принятия положений проекта нормативного правового акта, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положений, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

Экспертное заключение подписывается членами рабочей группы.

Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов не может быть более 10 рабочих дней.

По решению главы муниципального образования город Ртищево, заместителя главы – секретаря Совета муниципального образования город Ртищево, председателя любой постоянной депутатской комиссии Совета муниципального образования город Ртищево, а также председателя контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Ртищево срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен, но не более чем на 10 рабочих дней.

3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

3.1. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупционных факторов экспертное заключение направляется главой муниципального образования город Ртищево или заместителем главы – секретарем Совета муниципального образования город Ртищево автору проекта нормативного правового акта с предложением доработать проект нормативного правового акта с целью устранения выявленных в ходе антикоррупционной экспертизы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Выявленные в действующем нормативном правовом акте коррупциогенные факторы, устраняются разработчиком в установленном порядке.

3.2. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта:

в отношении  действующего нормативного правового акта – в срок не более 30 календарных дней;

в отношении проекта нормативного правового акта – до представления проекта нормативного правового акта на утверждение Совета муниципального образования город Ртищево.

3.3. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта с экспертным заключением разработчик по результатам рассмотрения экспертного заключения в предусмотренные настоящим Порядке сроки:

направляет отзыв с обоснованием своего несогласия в рабочую группу по проведению антикоррупционной экспертизы;

на стадии согласования проекта нормативного правового акта – также прилагает отзыв с обоснованием своего несогласия к проекту.

3.4. Рабочая группа в случае обнаружения в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к компетенции главы муниципального образования город Ртищево и Совета муниципального образования город Ртищево, в срок не более 5 рабочих дней направляет информацию о выявленных коррупциогенных факторах в Ртищевскую межрайонную прокуратуру.

Приложение к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, принимаемых Советом муниципального образования город Ртищево

Совет муниципального образования город Ртищево

Ртищевского муниципального района

Саратовской области

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах антикоррупционной экспертизы

(полное наименование нормативного правового или проекта нормативного правового акта,
_________________________________________________________________

дата принятия (подписания), номер)

_________________________________________________________________

	№ п\п
	Коррупциогенный фактор*
	Норма анализируемого нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта
	Возможные коррупциогенные проявления
	Предложения и рекомендации по устранению коррупциогенных факторов

* Коррупциогенные факторы указываются в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства РФ.

Члены рабочей группы:  _______________

         __________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

   _______________

__________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

   _____________

__________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

   _____________

__________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

   _____________

__________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Разработчик (проекта) акта:  _______________
          __________________

(подпись)

                (Ф.И.О.)

Приложение № 2 к решению

Совета муниципального образования

  город Ртищево

    от 22 декабря 2020 года №35-150

Состав

рабочей группы по проведению антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, принимаемых  Советом муниципального образования

город Ртищево

	1. Бесчвертная С.Ю. –
	Заместитель главы-секретарь Совета муниципального образования город Ртищево

	2. Кудасова О.А. –
	Депутат Совета муниципального образования город Ртищево

	3. Шубин А.Е. –
	Депутат Совета муниципального образования город Ртищево